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[bookmark: _Toc104337219]1. ВВЕДЕНИЕ

Глубокая конвекция в Гренландском море и морях Лабрадор и Ирмингера питает нижнюю ветвь меридиональной океанической циркуляции в северной Атлантике, ключевого звена глобальной океанической циркуляции. Интенсивность глубокой конвекции является одним из основных механизмов, определяющих временную изменчивость североатлантической циркуляции на декадных временных масштабах.
Целью работы является выявление межгодовой изменчивости интенсивности глубокой конвекции в морях Гренландском, Лабрадор и Ирмингера с 1950х гг. путем анализа изменчивости концентрации промежуточных и глубинных водных масс.
Задачи:
1. Выделение основных водных масс в бассейнах морей Гренландского, Лабрадор и Ирмингера, а также определение их концентраций с помощью OMP-анализа.
2. Расчет индексов конвекции на основе полученных концентраций водных масс.
3. Анализ временной изменчивости индексов конвекции.
Описанный в работе метод позволил воспроизвести временной ряд максимальной глубины перемешанного слоя в морях Гренландском, Лабрадор и Ирмингера, с достаточной точностью, и позволил продлить временной ряд интенсивности конвекции в прошлое до 1950-ого года.

[bookmark: _Toc104337220]2. ГЛУБОКАЯ КОНВЕКЦИЯ КАК ФАКТОР ИЗМЕНЧИВОСТИ АМОЦ

Зонально осредненная циркуляция вод Атлантического, Индийского и Тихого океанов, вместе с Южным океаном, формирует систему циркуляции, имеющую разное направление в глубинном, придонном и верхнем слоях, и часто называемую глобальным океаническим конвейером (Broecker, 1987). Эта схема крупномасштабной циркуляции связывает между собой все бассейны Мирового океана. Ключевым звеном глобальной океанической циркуляции является Атлантическая меридиональная океаническая циркуляция (АМОЦ), где средний поверхностный поток на север и глубинный поток на юг формируют верхнюю и нижнюю ветви АМОЦ. Сильные вертикальные градиенты плотности в слое термоклина в открытых частях океанических бассейнов препятствуют вертикальному обмену гидрологических характеристик приповерхностного и придонного слоев с тропических и умеренных широтах, разделяя различные ветви АМОЦ (Зеленько, Реснянский, 2007). В субполярных областях северной Атлантики формирование отрицательного потока плавучести и неустойчивой стратификации, наоборот, приводит к интенсивному вертикальному перемешиванию вод до значительных глубин – явление глубокой океанической конвекции. Глубокая конвекция (ГК) субполярных областей северной Атлантики связывает верхнюю и нижнюю ветви АМОЦ и замыкает круговорот глобального океанического конвейера. Формирование аномалий плотности на значительных глубинах бассейна субполярной Атлантики и их дальнейшая адвекция с водами глубинного западного пограничного течения определяет изменчивость интегрального переноса АМОЦ на декадных временных масштабах (Buckley, Marshall, 2016). Погружение вод в результате ГК способствует обновлению глубинных водных масс и переносу веществ из поверхностных в глубинные слои океана (растворенного кислорода, трития, углекислого газа и др.). Эти водные массы питают нижнюю ветвь АМОЦ.
Условия для формирования достаточно сильного отрицательного потока плавучести для развития ГК складываются из трех факторов. Наибольший вклад в отрицательный баланс плавучести вносит выхолаживающее атмосферное воздействие (Buckley, Marshall, 2016; Piron, et al., 2016). В областях развития конвекции поток тепла из океана в атмосферу, в среднем, составляет первые сотни Вт/м2, но может эпизодически достигать 1000 Вт/м2 (Marshall and Schott, 1999). Вторым условием является ослабленная стратификация вод промежуточных слоев, ниже глубины сезонного пикноклина. При этом четко разделить, является ли регулярно происходящая конвекция причиной ослабленной стратификации или её следствием, не представляется возможным. Третьим фактором выступает наличие циклонической циркуляции, которая приводит к поднятию к поверхности верхней границы слоя слабо-стратифицированных вод, за счет изгиба изопикнических поверхностей сезонного пикноклина. В связи с этой особенностью поля плотности, наиболее часто развитие ячеек ГК наблюдалось именно в центрах локальных циклонических круговоротов (Bacon et al., 2003; Karstensen et al., 2005; Зеленько, Реснянский, 2007). Хотя очаги ГК варьируются от года к году, ограниченность областей благоприятного сочетания различных факторов делает области развития ГК сравнительно локализованными (Федоров и др., 2018). Выделяют три основные области наиболее частого развития ГК – бассейны морей Гренландского, Лабрадор и Ирмингера (рис.1).
[image: Рисунок 1]
Рисунок 1 Схема циркуляции и батиметрия субполярной северной Атлантики (глубины менее 1500 м не показаны). Заштрихованные области, ограниченные белыми линиями, охватывают районы глубокой конвекции: Л — в море Лабрадор, И — в море Ирмингера, Г — в Гренландском море, ГБ — бассейн Борея в Гренландском море (Федоров и др., 2018)
[image: Рисунок 2]

Рисунок 2 (слева) Схема развития глубокой океанической конвекции: а) уплотнение поверхностных вод; б) формирование локальных ячеек ГК; с) адвекция обновленных водных масс (Marshall and Schott, 1999)

Развитие ГК можно разделить на три фазы (рис. 2): увеличение плотности поверхностного слоя и развитие гравитационной неустойчивости (в горизонтальных масштабах порядка 100 км) с формированием внутри зон неустойчивой стратификации локальных ячеек конвекции (порядка 1 км в диаметре), период существования «конвективной трубы» и схлопывание трубы в верхнем слое и распространение обновленных конвективных водных масс по акватории (Marshall and Schott, 1999). При этом, в результате медленного примешивания с окружающими водами происходит постепенная трансформация свойств конвективных водных масс.
Прямые наблюдения за развитием ГК осложнены тем, что ячейки ГК возникают хаотично и часто быстро исчезают (конвективная труба может существовать от одних-нескольких суток до нескольких месяцев). Количественные характеристики конвективных процессов оцениваются главным образом по косвенным признакам – по временной эволюции профилей температуры и солености на глубине и по максимальной глубине перемешанного слоя в холодный период. Однако из-за того, что граница между верхним перемешанным слоем и нижележащей стратифицированной толщей вод в субполярном бассейне северной Атлантики не носит выраженного скачкообразного характера ввиду относительно слабой стратификации на промежуточных глубинах (Фалина и др. 2017), глубину верхнего перемешанного слоя часто трудно определить. Кроме того, базы натурных данных ограничены и не покрывают всей акватории достаточно частой сетью наблюдений. Эти факторы могут приводить к существенной разнице в оценках максимальной глубины перемешанного слоя у различных авторов (Башмачников и др., 2018). В данной работе проводится оценка динамики конвекции путем анализа динамики водных масс за достаточно продолжительный период, с 1950 по 2016 гг.
Количество водных масс, которые можно учесть в используемом здесь ОМР анализе, ограничено. Поэтому в дальнейшем обзоре водных масс мы сосредоточимся только на основных водных массах каждого бассейна, которые присутствуют там в течении всего рассматриваемого периода.
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В бассейне Гренландского моря циркулируют водные массы из трех основных источников: холодные, пресные водные массы арктического бассейна, соленые теплые водные массы атлантического происхождения и водные массы, сформированные в Норвежском море. Основными особенностями циркуляции Гренландского моря являются циклоническая циркуляция в центральной части гренландского бассейна, приток вод через пролив Фрама и вынос вод Восточно-Гренландским течением (Blindheim, Osterhus, 2014). Через пролив Фрама в Гренландское море попадают атлантические воды, известные как ре-циркулирующая атлантическая водная масса, приносимая Норвежским течением (Re-circulating Atlantic Water – RAW) (Jeansson et al., 2008). RAW могут быть выделены как воды с максимальной температурой и соленостью, сильно контрастирующие с другими водными массами присутствующими в бассейне и занимающие приповерхностный слой Гренландского моря. Полярные водные массы попадают в Гренландское море через пролив Фрама частично из бассейна Северного Ледовитого океана. Эти воды представлены в Гренландском море, в том числе, в виде верхней полярной глубинной водной массы (upper Polar Deep Water – uPDW), распространяясь в промежуточном слое Гренландского моря, и служат нижней границей для более легких атлантических вод (Rudels et al., 2002). uPDW характеризуется относительной плотностью равной 27,97 кг/м3 и низкими значениями кислорода. В значительных концентрациях в бассейне Гренландского моря присутствует арктическая промежуточная водная масса Исландского моря (Iceland Sea Arctic Intermediate Water – ISAIW), которая относится к классу вод сформированных в морях Северо-Европейского бассейна и представляет собой промежуточную водную массу арктического происхождения, модифицированную в Исландском море (Jeansson et al., 2008). Придонный слой занимают самые плотные водные

[…]

под индексом конвекции выражение, описывающее некоторое сочетание водных масс, которые сигнализируют о увеличении или уменьшении глубины перемешанного слоя в результате конвекции. Для определения весовых коэффициентов, с которыми водные массы воздействуют на глубину перемешанного слоя была применена пошаговая множественная линейная регрессия. Выбор конечной регрессионной модели определялся по устойчивости модели и по наибольшему полученному коэффициенту детерминации R2.
Водные массы, вошедшие в регрессию, являются суммой концентрации водной массы за этот и за предшествующий год с весами 0.5, для всех случаев кроме моря Ирмингера. Величина водной массы сформированной в результате ГК за предшествующий год оказывает влияние, так как оставаясь какое-то время в бассейне ослабляет стратификацию вод и повышает вероятность интенсивной ГК (Marshall and Schott, 1999; Nillson et al., 2003; Yashaev et al., 2007). Исключение составляет море Ирмингера, бассейн которого не изолирован от открытой части субполярной Атлантики, и воды, сформированные в результате ГК, практически сразу выносятся из мест формирования и попадают в глубинное западное пограничное течение (Le Bras et al., 2020).
Индекс конвекции, который был получен методом пошаговой множественной регрессии, в Гренландском море имеет вид:

Где IC – индекс конвекции (рис.№11(a)).
Выражение для индекса конвекции в море Лабрадор (рис.№11(б)):
.
Выражение для индекса конвекции в море Ирмингера (рис.№12(в)):
.
Основное влияние на величину конвекции в Гренландском море оказывает формирование GrDW (и GSAIW). Когда конвекция ослабевает, промежуточный слой вод Гренландского моря начинают занимать воды, приносимые из Арктического бассейна (uPDW) и соседних морей Северо-Европейского бассейна (ISAIW). Интенсивность конвекции в Гренландском море постепенно уменьшалась, начиная с 70ых годов (когда впервые было отмечено формирование GSAIW). Минимальная конвекция наблюдалась в середине 90-ых годов. Начиная с конца 90-ых годов мы можем говорить о устойчивом усилении ГК в Гренландском море.
В море Лабрадор на величину конвекции оказывают влияние как теплая и холодная моды LSW, так и величина адвекции DSOW в бассейн моря Лабрадор. За резким сокращением конвекции в конце 90-ых годов следует продолжительный период неглубокой конвекции, который сопровождается ростом формирования uLSW (рис.№8) и средним потеплением всего бассейна моря Лабрадор (Yashayev et al., 2007). Согласно полученному индексу конвекции, такие эпизоды ослабления конвекции происходили в середине 70-ых и середине 80-ых годов. По мере удаления в прошлое смоделированный индекс конвекции в море Лабрадор становится неустойчивым, и примерно до 60-ых годов значения индекса конвекции возможно содержат довольно большие ошибки. Это вероятно связано с тем, что все члены индекса положительно влияют на конвекцию, и нет водной массы, присутствие которой указывало бы на ослабление конвекции.
Индекс конвекции в море Ирмингера имеет схожую изменчивость с индексом конвекции в море Лабрадор. Сильное влияние на индекс конвекции лабрадорской конвективной водной массы связано с тем, что сама по себе конвекция в море Ирмингера редко развивается глубже 1000 м. Соответственно, ослабление адвекции LSW в бассейн моря Ирмингера должно усиливать стратификацию вод глубже 1000 м, что приводит к ослаблению конвекции в море Ирмингера.
[image: Рисунок 12]
Рисунок №11 Временной ряд индекса конвекции и максимальной глубины верхнего квази-однородного слоя (ВКС) в морях Гренландском (а), Лабрадор (б) и Ирмингера (в).
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В результате работы был собран и обработан большой объем натурных данных по температуре, солености и биогенам. Полученные данные вошли в ОМР анализ, который позволил определить процентное содержание водных масс в бассейнах морей Гренландского, Лабрадор и Ирмингера. Временной ряд процентного содержания водных масс стал основой индексов ГК для морей субполярной Атлантики и атлантического бассейна Северного Ледовитого океана. Все смоделированные индексы конвекции были получены с коэффициентом детерминации от 0.5 до 0.8, и достаточно точно воспроизводят динамику среднегодовых значений максимальной глубины верхнего квазиоднородного слоя.
Анализ временной изменчивости процентного содержания водных масс и индексов ГК показал, что интенсивность конвекции в морях Гренландском и Ирмингера в большей степени связана с притоком вод из окружающих бассейнов, чем в море Лабрадор. Периоды слабой ГК в море Лабрадор скорее связаны с относительным потеплением его промежуточных водных масс.
Минимальные значения индекса ГК в Гренландском море наблюдались в середине 90-ых годов, однако начиная с конца 90-ых годов ГК интенсифицировалась вплоть до 2015-ого года. Снижение и увеличение ГК в море Ирмингера накладывается на соответствующее увеличение и снижение ГК в море Лабрадор, что по всей видимости связано с сокращением адвекции лабрадорских водных масс в бассейн моря Ирмингера в годы, которым предшествовала слабая конвекция в море Лабрадор.
Для всех индексов конвекции справедливо, что, по мере удаления от современного времени, точность индексов конвекции снижается. Это связано как с ограниченностью временного ряда построения регрессионной зависимости индекса конвекции по данным о максимальной глубине перемешанного слоя (1993-2016 гг.), так и с уменьшением количества натурных данных о биогенах в более ранние периоды наблюдений (Fedorov, Bashmachnikov, 2020). Тем не менее, сравнение с различными источниками показало, что с 1970 по 2016 гг. изменчивость индексов достаточно хорошо соответствует как имеющимся отрывочным данным по глубине конвекции в отдельные годы, описанным в литературе, так и результатам экспертного анализа изменчивости глубины конвекции по различным характеристикам вод океана.
[bookmark: _Toc104337231][bookmark: _GoBack]Публикация выполнена при финансовой поддержке гранта СПбГУ № 93016972.
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