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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном
соответствуют

Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи
(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,
анализировать, диагностировать причины появления
проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения
поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать
современную научную, статистическую,
аналитическую информацию;

+

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации, оценивать их
возможности при решении поставленных задач
(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения
работы, определять грамотную последовательность
и объем операций и решений при выполнении
поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные результаты
расчетов и вычислений;

+

уметь анализировать полученные результаты
интерпретации данных;

+

знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные
исследования;

уметь делать самостоятельные обоснованные и
достоверные выводы из проделанной работы

+

уметь пользоваться научной литературой
профессиональной направленности

+

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и
мультимедийные технологии в исследовании

+

уметь использовать картографические методы с
применением ГИС

+

Отмеченные достоинства работы. Исследование интенсивности глубокой конвекции
ограничено недостаточным количеством наблюдений в субполярных и полярных морях.
Имеющиеся данные позволяют оценивать долгосрочные тенденции в исследовании
глубокой конвекции, одного из важнейших механизмов динамики АМОЦ, только с
середины 1990х гг. В работе Кузнецовой Д.А. предложен новый индекс конвекции,
основанный на объективном анализе относительного объема образующихся при
конвекции водных масс. Была проведена большая работа по сбору и первичному анализу
разнородных материалов наблюдений, объективному заполнению пропусков, выбору
характеристик разных водных масс, методике формирования финальных индексов
конвекции. Результаты исследования являются новыми и оригинальными. Они важны как
для исследования механизмов межгодовой изменчивости конвекции, так и изучения
динамики АМОЦ. По материалам диплома готовится статья.
Отмеченные недостатки работы. Замечаний нет.
Заключение руководителя. Работа Кузнецовой Д.А. представляет собой актуальное и
целостное научное исследование, выполненное на высоком уровне, показывает
квалификацию исполнителя в области анализа данных наблюдений и интерпретации
результатов. Работа удовлетворяет необходимым требованиям для присуждения
искомой квалификации.
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